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Kapitola 1

Úvod

Problematika zpracování velkého množství informací nabývá v současnosti
na významu spolu se vzrůstajícím množstvím informací dostupných na In-
ternetu. Z této široké oblasti jsem se rozhodl ve své bakalářské práci zaměřit
na vyhledávání v datech vyskytujících se v databázích internetových ob-
chodů. Na tomto poli se prozatím nevyskytuje mnoho aplikací umožňující
zpracovávat data napříč internetovými obchody. Cílem mé práce je vytvořit
aplikaci, která by tento problém řešila a zjednodušila tak uživateli náročnou
úlohu analýzy tohoto typu dat.

Vytvořenou aplikaci jsem pojmenoval Cenové vyhledávání. Program slouží
k současnému vyhledávání ve více webových obchodech a zpracované vý-
sledky zobrazuje uživateli. Přihlášeným uživatelům jsou navíc k dispozici
další užitečné funkce, které nejsou přístupné uživatelům bez registrace. Jde
například o možnost prohlížet historii, opakovat minulá hledání či monito-
rovat vybrané kusy zboží. O změně ceny monitorovaného zboží je uživatel
informován při dalším přihlášení nebo e-mailem. Administrátor aplikace má
přístup do speciálního rozhraní, kde může spravovat registrované uživatele
a prohlížet statistiky práce uživatelů.

Cenové vyhledávání je webová aplikace vyvinutá pro umístění na serveru.
Výhodou tohoto druhu aplikace jsou především minimální nároky na uži-
vatele a jeho systém, protože k používání takovéto aplikace není nutná ani
instalace, ani žádný dodatečný software. Jediným požadavkem na uživatele
je připojení k internetu a libovolný webový prohlížeč. Použité technologie
byly zvoleny tak, aby maximálně usnadňovaly použití koncovým uživatelům
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a zároveň umožňovaly nezávislost programu na použitém operačním sys-
tému.

6

Kapitola 2

Technologie použité k vývoji
aplikace

Následuje podrobný popis technologií, které byly použity k vývoji aplikace,
jejich srovnání s obdobnými řešeními a důvody k jejich zvolení.

2.1 Java Servlety a JSP

Java Servlety a JSP[5] (Java Server Pages) jsou technologie od společnosti
Sun Microsystems. Slouží mimo jiné k vytváření dynamických webových
stránek na straně serveru. Aplikace v JSP a servlety jsou vytvářeny v jazyku
Java, který je přenositelný mezi operačními systémy, neboť je překládán do
bytecode. Ten je posléze interpretován Java Virtual Machine. Servlety jsou
standardní třídy jazyka Java odvozené od třídy HttpServlet. JSP je java kód
včleněný do statické webové stránky prováděný serverem. Ve skutečnosti
není pro server mezi JSP a servlety žádný rozdíl, neboť JSP jsou interně
reprezentovány jako servlety.
Nyní uvedu některé jejich výhody oproti jiným technologiím.

CGI

Common Gateway Interface je standard pro spouštění externích programů
uvnitř webového serveru. Ve srovnání se Servlety má však tento protokol
několik nevýhod. Při spuštění více kopií servletu je v paměti pouze jedna in-
stance java třídy a jednotlivé přístupy jsou obsluhovány lightweight vlákny,
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zatímco u CGI je pro každý HTPP požadavek (request) spuštěn jeden systé-
mový proces, což má za následek větší zatížení serveru. Servlet navíc oproti
CGI programům zůstává v paměti a nemusí být při dalším přístupu znovu
načítán.

ASP

Active Server Pages je technologie firmy Microsoft umožňující dynamické vy-
tváření webových stránek na straně serveru. Dynamický obsah se generuje
zpravidla v jazyce VBScript, který je méně vhodný na vytváření komplex-
ních aplikací než jazyk java. Nevýhodou je také portabilita. Na rozdíl od
servletů/JSP jsou ASP vázána pouze na platformu Microsoft Windows a
webový server IIS.

PHP

PHP je skriptovací jazyk se syntaxí podobnou jazykům C nebo Perl. V sou-
časné době patří mezi nejpopulárnější řešení na serveru, zejména pro svou
jednoduchost a otevřenost. Mezi jeho nevýhody patří dynamické typování
a absence nativní podpory UNICODE a jmenných prostorů. Vývoj rozsáh-
lejších projektů je v něm složitější na správu.

SSI

Server side includes je, jak už vyplývá přímo z názvu, technologie pro vklá-
dání kódu do statických stránek na straně serveru. Není však vhodná pro
složité operace jako je například zpracovávání uživatelských dat nebo spolu-
práce s databází. Další nevýhodou je rychlost, protože server musí procházet
kód stránky při každém přístupu.

2.2 Apache Tomcat

Webový server Apache Tomcat[4] implementuje Servlety a JSP. Je vyvíjen
Apache Software Foundation, která ho poskytuje zdarma i se zdrojovými
kódy pod Apache licencí. Není platformově závislý, což z něj činí oblíbené
řešení pro hostování Java aplikací.
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2.3 MySQL

MySQL[3] je multiplatformní relační databáze šířená pod dvojí licencí. Je k
dispozici buď zdarma pod licencí GNU/GPL, nebo jako MySQL Enterprise
pro komerční užívání. Dnes patří mezi nejčastěji nasazované databáze na
webových serverech. Vyznačuje se dobrou stabilitou, pravidelným vydává-
ním nových verzí a bezpečnostních záplat.
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Kapitola 3

Instalace aplikace

3.1 Požadavky na instalaci aplikace

Aplikace Cenový vyhledávač je vytvořena v Java Servletech a JSP pro Javu
verze 5 a využívá databázi MySQL. Proto ji lze umístit pouze na takový
server, který tyto technologie podporuje. Pro provoz aplikace je nezbytný
webový server podporující Java Servlety a JSP. K vývoji byl použit ser-
ver Apache Tomcat, který je šířen zdarma, není závislý na jedné platformě a
vždy podporuje nejnovější verze servletů a JSP. K provozu je ale samozřejmě
možné použít libovolný jiný java server co splňuje zadané požadavky, napří-
klad ServletExec nebo JRun. Pro ukládání dat používá aplikace databázi
MySQL, která je též k dispozici zdarma a funguje na více platformách. Vý-
voj byl prováděn na verzi 5, ale program byl úspěšně testován i na starších
verzích. Co se týče Java Virtual Machine, je pro provoz striktně vyžadována
Java verze 5, jinak je nutná rekompilace celé aplikace.

3.2 Doporučená konfigurace

Softwarové požadavky

Doporučuje se Java verze 5.0, databáze MySQL verze 5.37 nebo vyšší a
webový server Apache Tomcat alespoň ve verzi 5.5.20.
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Hardwarové požadavky

Hardwarové požadavky na instalaci se drobně liší v závislosti na použitém
operačním systému. Nicméně zde uvedené hodnoty by měly být dostačující
pro všechny operační systémy.
Java JRE vyžaduje na instalaci alespon 100MB volného diskového prostoru
a na běh 64MB operační paměti. MySQL zabírá 30MB a Tomcat 20MB
místa na disku, obě aplikace se vejdou do 16MB paměti. Za předpokladu, že
s aplikací bude pracovat 500 uživatelů, nebude velikost databáze přesahovat
50MB. V součtu se tedy doporučuje alespoň 200MB volného místa na disku
a 128MB operační paměti.

Nastavení aplikace

Velký vliv na výkonnost aplikace mají nastavení v konfiguračním souboru
hledání/sledování (viz kap. 5.1). Hodnota obnovovat se doporučuje nastavit
na více než 24 hodin, aby nedocházelo ke zbytečnému stahování dat, mazat
nastavit na hodnotu okolo jednoho týdne a timeout přibližne na 10 vteřin.

3.3 Instalace na systémech UNIX

Aplikace je dodávána s instalačním skriptem unix-install.sh, který usnadňuje
instalaci na systémech typu UNIX. Tento skript má formát otevřeného textu,
takže je možné ho kdykoli upravit aby svojí funkcí vyhovoval uživateli. Je na-
psán pro Bourne Shell, který je standardně dodáván s UNIXovými systémy,
ale může být interpretován i s ním kompatibilními příkazovými interprety,
jako Korn Shell nebo populární BASH. Skript je interaktivní, ptá se uživa-
tele na informace potřebné k instalaci aplikace. Nejprve je nutné mu zadat
adresář kam se bude aplikace instalovat. Ten bývá zpravidla umístěn v ad-
resářovém stromu webového serveru na kterém bude program běžet, neboť
je nezbytné aby server měl přístup k adresáři aplikace. Instalační skript se
dále zeptá na cestu ke centrálním konfiguračnímu souboru, který je načítán
při startu aplikace a obsahuje informace o dalších konfiguračních souborech.
Poté je třeba zadat adresu databázového serveru a heslo pro připojení, aby

[…]

ale nemusí být vždy možné přímo v regulárním výrazu regexp-zbozi získat
přesně to, co je třeba, pro dočištění textu vlastnosti (např. ceny od znaku
oddělujících tisíce) je ještě možné aplikovat speciální regulární výraz regexp-
vlastnosti pro vlastnost. V tomto výrazu lze použít plné regulární výrazy
podle normy Javy. Je třeba zmínit, že regexp-vlastnosti je aplikován opako-
vaně, dokud něco namatchuje, a jeho výsledky jsou řetězeny. Pokud není
dodatečný regulární výraz potřeba, je třeba uvést .* jako hodnotu regexp-
vlastnosti a 0 jako hodnotu skupina-v-regexpu-vlastnosti. Pokud obchod něk-
terou z vlastností u svých zboží neuvádí, je třeba uvést u všech třech jeho
podpoložek této vlastnosti znak pomlčka (-). Podrobnější informace o for-
mátu konfiguračního souboru parsování lze nalézt v administrátorské doku-
mentaci.

Komponenta Konfigurace

Tato komponenta soustřeďuje veškerou funkčnost týkající se načítání, uklá-
dání a zpřístupňování konfigurace ostatním částem aplikace. Pro načítání ob-
sahu centrálního konfiguračního souboru slouží třída konfigurace, tato třída
obsahuje mimo jiné informace o cestách ke zbylým konfiguračním souborům,
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a musí být proto inicializována ihned po startu aplikace. Pro načítání a uklá-
dání konfiguračního souboru hledání/sledování slouží třída conf admin. Pro
inicializaci informací nutných k vyhledávání slouží třída init, která načítá a
zpřístupňuje data z konfiguračních souborů obchodů a parsování. Třída init
také zajišťuje sestavení vyhledávacích dotazů pro jednotlivé obchody. Jako
struktury pro uložení informací o jednom obchodu z konfiguračního souboru
obchodů, resp. konfiguračního souboru parsování slouží třída obchod, resp.
radek konfig parser.

Komponenta Databáze

Tuto komponentu tvoří jediná třída dbase zajišťující přístup do databáze
přes JDBC konektor.

Komponenta Administrátorské rozhraní

Zobrazení úvodní stránky administrátorského rozhraní má na starosti třída
admin. Formulář pro změnu nastavení je zobrazován JSP technologií soubo-
rem admin web conf.jsp. Zpracováním dat z tohoto formuláře a jejich případ-
ným zápisem do konfiguračního souboru hledání/sledování se zabývá servlet
admin change conf. Zobrazení všech statistik zajišťuje třída stats. Stránku
se seznamem registrovaných uživatelů zobrazuje servlet uzivatele, rušení uži-
vatelů přístupné ze stránky s tímto seznamem řeší servlet user smazat.

Komponenta Rozhraní přihlášeného uživatele

Zobrazení úvodní stránky rozhraní přihlášeného uživatele má na starosti
třída user. Formulář pro změnu registračních údajů (pouze hesla a emailu)
je zobrazován JSP technologií souborem user edit.jsp. Zpracováním dat z
tohoto formuláře a jejich případným zápisem do databáze se zabývá servlet
user change. Zobrazení historie hledání zajišťuje třída history, zobrazení ak-
tivních sledování zboží pak třída watch. Smazání historie zajišťuje servlet
history clear.
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Komponenta Přihlašování

Tato komponenta obsahuje JSP i servletovou část. JSP část obsahuje dva
soubory login.jsp a registrace.jsp, které slouží k zobrazení přihlašovacího,
resp. registračního formuláře uživateli. Servletová část obsahuje k nim příslu-
šné třídy login a registrace, které zajišťují zpracování informací z těchto
formulářů, ověření jejich správnosti a případně přihlášení nebo registraci
uživatele do systému. Poslední třídou z této komponenty je třída bye, která
zajistí odhlášení uživatele.

Komponenta Nápověda

Tato komponenta je z programátorského hlediska velmi jednoduchá, jde
pouze o dva JSP soubory napoveda-admin.jsp a napoveda-user.jsp, které
zobrazují administrátorskou, resp. uživatelskou dokumentaci ve formě www
stránky.

Komponenta Pomocné funkce

Tato komponenta obsahuje několik různorodých tříd. První z nich je třída
filter, která zajišťuje překódování všech HTTP požadavků (jejichž součástí
jsou vstupní data všech formulářů aplikace) do požadovaného kódování utf-
8. Její metoda doFilter je volána Tomcatem pomocí mechanismu filtrů ještě
předtím, než tato data dostane jakákoli jiná třída aplikace.

Třída html slouží pro usnadnění výpisu opakujích se částí www stránek ostat-
ním částem aplikace. Obsahuje několik konstant pro výpis různých zápatí a
dalších částí a metody pro výpis jednotlivých částí stránek (hlavičky, těla
stránky,. . .). Navíc obsahuje metody pro stažení stránky zadané pomocí URL
a kódování a načtení této stránky do řetězce.

Třída mail slouží pro zasílání upozorňovacích emailů uživatelům při změně
stavu sledovaného zboží, nebo administrátorovi při výjimečných stavech apli-
kace. Třída util obsahuje několik metod pro práci s řetězci.
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Závěr

Během práce na tomto softwarovém projektu, potažmo bakalářské práci jsem
si vyzkoušel několik nových technologií. Ty, které jsem nakonec pro vývoj
své aplikace zvolil, se osvědčily. Také jsem musel vyřešit několik technic-
kých problémů, mezi nimiž vyniká zvláště nejednota kódování česky psaných
webových stránek. Na českých webech se běžně vyskytují tři různá kódování
češtiny, což způsobuje problémy tvůrcům podobných aplikací.

Vytvořená aplikace funguje jak bylo na začátku vývoje zamýšleno. Navíc je
bez problémů rozšiřitelná, přidání dalších internetových obchodů je snadné
a nevyžaduje zvláštní odborné znalosti.
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