Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Vítězslav Čížek
Název práce: Cenový vyhledávač
Studijní program a obor:
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jiří Kocanda
Pracoviště: UFAL

excelentní odpovídající Slabší nevýhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Aplikace dodělána do požadované úrovně ve všech detailech.

Nejzávažnější nedostatky:

Časový skluz.

Další poznámky:

Student prokázal schopnost řešit komplexní problémy objevující se v průběhu projektu. Práce splnila všechna očekávání co do rozsahu, konfigurovatelnosti i uživatelské přívětivosti.

Výborně velmi dobře Dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum:

7.8.2017

Podpis: